
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 2116 del 3 novembre 2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
“Catering EU SOIL DAY - 06.11.23 presso Comitato delle Regioni di Bruxelles” – CIG Z9C3D07F24 - Aggiudicazione 
Baxter Storey Belgium n. IVA BE0833600479 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure 

di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana coordina Il progetto HuMUS - Healthy Municipal Soils - che prevede il coinvolgimento di comuni 
e regioni in tutta Europa per proteggere e ripristinare la salute del suolo, svolgendo un ruolo fondamentale 
per il successo della Mission Soil dell’Unione Europea.  

- L'obiettivo principale di HuMUS è quello di facilitare la diffusione della Missione Suolo nelle regioni e nei 
comuni europei, attraverso la promozione del progetto e delle opportunità fornite dal progetto, tra cui un 
bando per il finanziamento di 20 progetti pilota per la salute del suolo. 

- Una specifica attività del progetto riguarda l’organizzazione di un evento al Comitato delle Regioni di 
Bruxelles. 

- L’evento è stato organizzato in partenariato con il Governo spagnolo in carico della Presidenza del Comitato 
delle Regioni e a tal proposito i costi per l’organizzazione dell’evento sono stati condivisi.  

- Il servizio di catering relativo al drink di chiusura dell’evento è stato preso in carico da ANCI Toscana. 
- Il Comitato delle Regioni di Bruxelles ci ha indicato il fornitore incaricato dalla loro struttura per l’esecuzione 

del servizio in questione. 
 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a un 
operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la tipologia di servizi 
specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un importo di € 1,406.80 oltre IVA nei termini 
di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs, 36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato predisposto il 
DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z9C3D07F24; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- Il servizio di catering non poteva essere selezionato attraverso una procedura esterna al Comitato delle 

Regioni di Bruxelles; 
- L’unico fornitore abilitato dal Comitato delle Regioni per effettuare tale servizio è Baxter Storey Belgium. 

 



 

 

 
 

2 
 

Preso atto che: 
- In data 25 ottobre 2023 Anci Toscana ha inviato la Richiesta di Preventivo per il servizio di Catering EU SOIL 

DAY - 06.11.23 presso Comitato delle Regioni di Bruxelles, in accordo con la presidenza spagnola responsabile 
della procedura; 

- In data 26 ottobre 2023, Baxter Storey Belgium, con sede legale in BaxterStorey Belgium, 300 Thames Valley 
Park Drive Reading Berkshire, P.Iva n. IVA BE0833600479, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto. 

 
 Visto: 

- il preventivo ricevuto da Baxter Storey Belgium. 
 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la 
fornitura;  

- L’unico fornitore autorizzato ad effettuare il servizio richiesto all’interno della sede del CdR di Bruxelles è 
Baxter Storey Belgium. 

 
Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto sono stati richiesti all’Operatore economico il 
Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) e la Dichiarazione di Tracciabilità dei Flussi finanziari. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 
26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a €0,00  per cui non è stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è 
svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del  D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 
 

DECRETA 
 

- di affidare il servizio di catering del EU SOIL DAY del 6 novembre 2023 presso il Comitato delle Regioni di 
Bruxelles, CIG Z9C3D07F24 alla Società Baxter Storey Belgium, con sede legale in con sede legale in 
BaxterStorey Belgium, 300 Thames Valley Park Drive Reading Berkshire, P.Iva n. IVA BE0833600479, per un 
importo di € 1,406.80 oltre iva (millequattrocentosei/80);  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo prot. 2116 del 3 novembre 2023. 
 

 
Il Direttore  
 
Simone Gheri  
 
 

 
 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

